
IL RESPONSABILE DELL’AREA
TURLA DOMENICO

Cap. 64047 Tel 0861955112 – 0861955230 Fax 0861955214 CCP 10991644 C.F. 80005250677 P.I. 00233020676

COMUNE DI PIETRACAMELA
Provincia di Teramo

Reg. generale 243 CIG 79978545E8
IMP. N. _________ DEL ______________

Ufficio TECNICO CAP ____________ [  ]C  [  ]R

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
TERRITORIO ED AMBIENTE

Numero  127   Del  23-12-19

Pag 1 - COMUNE PIETRACAMELA

Oggetto: REGIONE ABRUZZO FONDO PER LA COESIONE 2014-2020 PIANO
STRAORDINARIO PER LA MESSA IN SICUREZZA STRADE NEI PICCOLI COMUNI
DELLE AREE INTERNE MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI DELLA
"VARIANTE" E VIA SAN SEBASTIANO A PIETRACAMELA CAPOLUOGO.
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.



TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 1 del 02/01/2019 con il quale si affida la
responsabilità dell'area "Territorio e Ambiente" all'Arch. Domenico Turla ai sensi e per
gli  effetti dell’art 50 c. 10 e art 109 c. 2 del D. Lgs 267/2000 T.U. ordinamento Leggi
Enti Locali  ;

Premesso :

che la Regione Abruzzo nell'ambito della ripartizione del Fondo per lo Sviluppo e
Coesione PSC 2014-2020, legge di bilancio 2019, Piano Straordinario di messa in
sicurezza  delle strade nei piccoli comuni delle aree interne, ha assegnato al
Comune di Pietracamela la somma di  euro 51.800,00 per la messa in sicurezza
delle strade comunali;
che con comunicazione del 22/03/2019 loro prot.  RA/ 90840/19 il Direttore del
Dipartimento Infrastrutture e Trasporti della Regione Abruzzo ha comunicato
l'assegnazione di dette risorse;
che l'Ufficio Tecnico ha proposto con l'allegata relazione prot. 1390/2019, un
intervento di messa in sicurezza ed adeguamento al codice della strada della strada
comunale detta "variante" e di via San. Sebastiano ;
che con delibera di GC 23 del 24/04/2019 è stato approvato in via tecnica  il detto
progetto;
che con delibera di GC  47 del 17/09/2019 è stato approvato in via definitiva  il
detto progetto;
il progetto predisposto propone la esecuzione di ripristino della pavimentazione in
conglomerato di asfalto, rifacimento parziale della segnaletica verticale e orizzontale
sostituzione barriere di sicurezza e altre opere di manutenzione straordinaria con il
seguente  quadro tecnico economico:

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 127 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PIETRACAMELA



LAVORI A BASE DI GARA
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 50.158,14
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

490,06
TOTALE LAVORI DA PORRE IN GARA 50.648,20 50.648,20

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti e arrotondamenti quota  iva 
compresa  oltre contributo ANAC 274,02
Spese tecniche

0,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.012,96
Iva lavori 5.064,82
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.351,80 6.351,80
TOTALE INTERVENTO 57.000,00

REGIONE ABRUZZO - INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA EDELLE STRADE COMUNALI.  
"VARIANTE " E SAN SEBASTIANO

che con determinazione RG 165/2019 è stata indetta procedura per la  selezione
dell'operatore economico per la esecuzione dell'intervento;
che entro la data prevista nell’avviso di gara sono pervenute 43 manifestazioni di
interesse;
che eseguito il sorteggio pubblico di n 3 operatori ed inviato in data 30/09/2019 gli
inviti a formulare le relative offerte economiche sono, entro la scadenza prevista n.
2 offerte economiche;
che in data 15/10/2019 è stata convocato il seggio di gara;
che a seguito degli esiti di verifica delle offerte risulta che la ditta Procaccia
Costruzioni srl ha formulato il maggior ribasso pari al 10,140 % sull’elenco prezzi
posto a base di gara;
possono essere ritenute valide e approvabili le risoluzione del seggio di gara;
che  sono state eseguite le verifiche ex art. 80 DLgs 50/2016 e s. m. e i. ;
che è stata accertata la regolarità contributiva della ditta Procaccia Costruzioni srl
mediante Durc INAIL_18224005 scadenza 17/01/2020;
che è possibile procedere alla aggiudicazione definitiva;

TUTTO ciò premesso;
VISTO il D. Lgs n. 267 del 2000;
VISTO il  D.Lgs n. 50 del 2016,
VISTO lo Statuto Comunale;

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 127 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PIETRACAMELA



VISTO il vigente Regolamento comunale per i contratti sottosoglia;
DATO ATTO che non necessita il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art.
49 del D. Lgs n. 267 del 2000;

DETERMINA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento1)
e di seguito si intendono integralmente richiamate costituendone motivazione,
anche al fine di cui all’art. 3 della legge 07.08.1990, n. 241;
di approvare le risultanze di gara dando atto che l’aggiudicazione può avvenire a2)
favore della ditta Procaccia Costruzioni srl con sede in via Nazionale 159 Val
Vomano Penna S. Andrea cf/p.iva 01770980678, con il ribasso del 10,140%
sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara;
che l’importo contrattuale post gara, per quanto sopra,  risulta essere pari ad  euro3)
45.065,93 oltre euro 490,06 quali oneri per le misure di sicurezza ex DLgs 81/2008
per  totali euro 45.555,99  oltre iva 10% per complessivi 50.111,59;
di determinare che il contratto sarà stipulato a misura;4)
di determinare che con successivo atto si provvederà ai relativi impegni di spesa5)
di determinare che i lavori afferiscono  alla categoria OG3 ;6)
di dare atto che il CIG lavori è  79978545E8 ed  il codice  CUP  è7)
D67H19001460002;
di approvare il seguente quadro tecnico economico post gara:8)

LAVORI A BASE DI CONTRATTO
Lavori a base d'asta escluse 
competenze di cui  D.Lgs 81/2008 45.065,13
Oneri di cui  D.Lgs 81/2008 per 
approntamenti della sicurezza relativi 
allo specifico cantiere

490,06
TOTALE LAVORI DA CONTRATTUALIZZARE 45.555,19 45.555,19

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE
Imprevisti e arrotondamenti quota  iva 
compresa  oltre contributo ANAC 274,02
Spese tecniche

0,00
accantonamenti  di cui ex  art. 113 dlgs 
50/2016 1.012,96
Iva lavori 4.555,52
Iva spese tecniche 0,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.842,50 5.842,50
RIBASSI D'ASTA IVA COMPRESA 5.602,31
TOTALE INTERVENTO 57.000,00

REGIONE ABRUZZO - INTERVENTI DI  MESSA IN SICUREZZA EDELLE STRADE COMUNALI.  
"VARIANTE " E SAN SEBASTIANO

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 127 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PIETRACAMELA



di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online dell’Ente per9)
quindici giorni assolvendo di conseguenza  gli oneri di pubblicità e trasparenza
minimi previsti dalle norme:

Il responsabile Area Territorio e Ambiente

Arch D. Turla

TERRITORIO ED AMBIENTE n. 127 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PIETRACAMELA



In data ________________ copia della presente determinazione viene trasmessa a:

[ ] Segretario Comunale
[ ] Responsabile del servizio finanziario

Ai sensi dell’art. 151 D.Lgs. 267/2000 si attesta:

[ ] La copertura finanziaria della spesa derivante dal presente provvedimento;

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Pietracamela, lì _____________________

Il responsabile del Servizio Finanziario

Il responsabile dell’area

F.to TURLA DOMENICO

F.to DOTT. GALEOTTI LUCA

Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno 23-04-2020 per
rimanervi quindici giorni consecutivi art. 124, c. 1, del T.U. 18.08.2000 n. 267.

Pietracamela, lì _____________________ .

F.to TURLA DOMENICO

Il responsabile dell’area

TURLA DOMENICO
Il responsabile dell’area

Pag 6 - COMUNE PIETRACAMELA


